

MATĪŠI

Pagasta padomes
informatīvais
izdevums

2006.gada septembris Nr.115.

Cena 10 santīmi

Informācijai

Š. g. 8.septembrī Gulbenes rajona Rankas pagastā notika konkursa „Sakoptākais Latvijas pagasts 2006” Vidzemes novada noslēguma pasākums. Rankas pagasts šogad šajā konkursā uzvarēja Vidzemē. Šajā pasākumā piedalījās arī no Matīšu pagasta uzaicinātā delegācija. Pasākuma sākumā mājas saimnieki iepazīstināja ar savu pagastu, tā attīstību un sakoptību. Pasākuma otrajā daļā Rankas kultūras namā notika apbalvošana un koncerts. Pašvaldību savienības Atzinības rakstu, kuru parakstījuši visi ministri saņēma Matīšu pagasta padome – par piedalīšanos konkursā, kā arī 10 mūsu pagasta iedzīvotāji – Anrijs Šļaukstiņš, Raimonds Gorodņičijs, Jānis Kļaviņš, Anita Grīnšteine, Ināra Silīņa, Inese Gabrāne, Andris Krūskops, Anta un Inārs Lukjanovi, Aina Kalniņa un Ingrīda Ārmane. Ekonomikas ministrijas Goda rakstu saņēma Anrijs Šļaukstiņš. Zemnieku savienības speciālo balvu saņēma arī Inese Gabrāne. Matīšu pagasta padome no šī konkursa sponsora „Rīgas Piensaimnieks” saņēma naudas balvu Ls 200 vērtībā. Paldies visiem mūsu pagasta iedzīvotājiem, uzņēmējiem, iestāžu darbiniekiem, kuri ar savu darbu un attieksmi pret apkārtējo vidi veido un attīsta mūsu pagastu.

2006.gada 5.septembris – vēsturiska diena Matīšu un Vecates pagastiem. Ministru kabineta sēdē tika pieņemts lēmums par Burtnieku novada izveidošanu.

15. septembrī notiks pirmā jaunizveidotā Burtnieku novada domes sēde. Sēdē piedalīsies reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrs Māris Kučinskis. Novada domes pirmajā sēdē abu pagastu deputāti ievēlēs domes priekšsēdētāju un domes priekšsēdētāja vietnieku. Sakarā ar 9.Saeimas vēlēšanām 7. oktobrī, tiks vēlēta arī Burtnieku novada vēlēšanu komisija. Par to, kā novads strādās, kāds būs tā nolikums, kādas institūcijas – informēsīm nākošajā laikrakstā.

Uzmanību vēlētāji!

Burtnieku novada vēlēšanu iecirknis Nr.930 atradīsies Upes ielā 22, Matīšos ./ mūsu pagasta padomes telpās 2.stāvā/.

7.oktobrī iecirknis būs atvērts no plkst.7.00 līdz 22.00.

Līdz vēlēšanu dienai t.i. no 27.septembra līdz 6.oktobrim vēlēšanu komisija strādās katru dienu no plkst.9.00 līdz 13.00. Līdz vēlēšanu dienai iecirknis atradīsies 1.stāvā.

Šajā laikā vēlēšanu iecirknī ikviens vēlētājs varēs iepazīties ar deputātu kandidātu sarakstiem un viņu biogrāfijām, ar partiju priekšvēlēšanu programmām. Varēs iesniegt arī iesniegumus par balsošanu dzīvesvietā.

Vēlētājiem uzaicinājumi netiks izsūtīti. Vēlēšanu iecirkņa telefons 4224634
vēlēšanu dienā

Līdz vēlēšanu dienai varat zvanīt arī pa telefonu 4224167, vai mob. tel.
26529895

Kas var piedalīties Saeimas vēlēšanās? Tiesības vēlēt Saeimas vēlēšanās ir balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā ir sasnieguši 18 gadu vecumu. Izņēmums ir tie Latvijas pilsoņi, kuri izcieš sodu brīvības atņemšanas vietā vai likumā paredzētajā kārtībā ir atzīti par rīcībnespējīgiem.

Kādi dokumenti nepieciešami, lai piedalītos Saeimas vēlēšanās? Lai piedalītos Saeimas vēlēšanās nepieciešama derīga **Latvijas pilsoņa pase**

Kā rīkoties, ja pasei beidzies derīguma termiņš? Ja pasei beidzies derīguma termiņš, pase līdz vēlēšanu dienai noteikti jāapmaina dzīvesvietai tuvākajā Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde teritoriālajā nodaļā. Pasi parastā kārtībā izsniedz 20 dienu laikā. Valsts nodeva par pases noformēšanu šajā gadījumā ir 5 lati. Paātrinātā kārtībā par papildus samaksu pasi var nomainīt 4 vai 2 darba dienās. Valsts nodeva šajā gadījumā ir attiecīgi 15 vai 30 lati.

Balsošanas kārtība Saeimas vēlēšanās. Saeimas vēlēšanās vēlētājs balsošanai drīkst izvēlēties **jebkuru** vēlēšanu iecirkni Latvijā

Ierodoties vēlēšanu iecirknī:

- 1) uzrādiet Latvijas pilsoņa pasi;
- 2) vēlēšanu iecirkņa komisijas darbinieks reģistrēs jūs vēlētāju sarakstā un pasē iespiedīs spiedogu par dalību vēlēšanās;
- 3) par vēlēšanu zīmju un vēlēšanu aploksnes saņemšanu, parakstieties vēlētāju sarakstā;
- 4) pārliecinieties, vai jums izsniegtas visu vēlēšanām reģistrēto deputātu kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes, t.i.19 un vai vēlēšanu aploksne ir apzīmogota ar iecirkņa komisijas zīmogu;
- 5) dodieties uz vēlēšanu kabīni vai nodalījumu;
- 6) **no visām vēlēšanu zīmēm izvēlieties vienu – ar to kandidātu sarakstu, par kuru vēlaties balsot;**
- 7) **Vēlēšanu zīmē jūs varat:**
 - a) ar “+” atzīmēt kandidātus, kurus īpaši atbalstāt;
 - b) izsvītrot to kandidātu vārdus un uzvārdus, kuru ievēlēšanu neatbalstāt;
 - c) neizdarīt nekādas atzīmes.
- 8) **pēc tam vēlēšanu zīmi ievietojiet vēlēšanu aploksnē;**
- 9) **vēlēšanu aploksni noteikti aizlīmējiet un iemetiet vēlēšanu kastē.**

Ko darīt ar vēlēšanu zīmēm, kas paliek pāri pēc balsošanas?

Ir divas iespējas: 1) šīs vēlēšanu zīmes var atstāt vēlēšanu iecirknī tam paredzētajā vietā; 2) ja nepieciešams, pie iecirkņa izejas speciāli ierīkotā, aizklātā nodalījumā paņemiet tā saraksta vēlēšanu zīmi, par kuru balsojāt. Tagad jums ir pilns vēlēšanu zīmju komplekts, un neviens nevar uzzināt, par ko esat balsojis.

Svarīgi!

- Vēlētājiem ir arī iespēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā, ja veselības stāvoklis liedz tiem ierasties vēlēšanu iecirknī.

- Jāatceras, ka atšķirībā no pašvaldību un Eiropas Parlamenta vēlēšanām Saeimas vēlēšanās Latvijas teritorijā **nevarēs** nobalsot iepriekš.

Kā rīkoties, ja veselības stāvokļa dēļ nav iespēju aiziet uz vēlēšanu iecirkni?

Šie vēlētāji var pieteikties balsošanai savā atrašanās vietā. Šo iespēju drīkst izmantot:

- 1)vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs ierasties balsošanas telpās;
- 2)vēlētāji, kuri ir šo vēlētāju aprūpētāji.

Lai pieteiktu balsošanu savā atrašanās vietā, vēlētājam jāuzraksta **iesniegums**, kas jānogādā tuvākajā vēlēšanu iecirknī.

Iesniegumā jānorāda: vārds, uzvārds; personas kods; iemesls, kādēļ nepieciešama balsošana atrašanās vietā; precīza adrese, kur jāierodas vēlēšanu komisijai;

Iesniegumus balsošanas organizēšanai vēlētāju atrašanās vietā vēlēšanu iecirkņi pieņems no **27. septembra līdz 7. oktobrim**. Balsošanas kārtība vēlētāja atrašanās vietā ir tāda pati kā vēlēšanu iecirknī.

Ko darīt, ja, izdarot atzīmes, vēlēšanu zīme aizpildīta nepareizi vai bojāta? Sabojātās vēlēšanu zīmes vietā ir iespējams saņemt jaunu vēlēšanu zīmju komplektu, taču tāda iespēja ir tikai tad, ja vēlēšanu zīme nav ielikta aploksnē un aploksnē aizlīmēta. Par cita vēlēšanu zīmju komplekta saņemšanu jums jāparakstās vēlētāju sarakstā.

Ko darīt, ja, balsojot nejauši esat sabojājis vēlēšanu aploksni?

Sabojātu vēlēšanu aploksni jūs varat apmainīt pret jaunu, taču tikai tajā gadījumā, ja aploksni jau neesat aizlīmējis. Ja bojājumu pamanāt savlaicīgi, lūdziet vēlēšanu iecirkņa komisijas darbiniekam izsniegt jaunu vēlēšanu aploksni. Sabojātā vēlēšanu aploksnē jums būs jāatdod vēlēšanu komisijas darbiniekam un par jaunas vēlēšanu aploksnē saņemšanu jāparakstās vēlētāju sarakstā.

Svarīgi!

- Iesniegumu vēlēšanu iecirknī var nogādāt jebkura vēlētāja uzticības persona – rads, draugs, pastnieks, sociālās aprūpes darbinieks vai kaimiņš. Vēlētāja uzticības persona iesniegumu ar vēlētāja lūgumu organizēt balsošanu mājās var uzrakstīt arī iecirknī. Šajā gadījumā iesniegumā papildus norāda arī vēlētāja uzticības personas vārdu un uzvārdu. Pieteikt balsošanu vēlētāju atrašanās vietā var arī vēlēšanu dienā, 7.oktobrī. Tomēr jāņem vērā, ka šajā gadījumā obligāti izpildāmi ir tie iesniegumi, ko vēlēšanu komisija saņēmusi līdz pulksten 12.00. Savukārt iesniegumi, kas saņemti vēlēšanu dienā pēc pulksten 12.00, jāizpilda, ja vēlēšanu iecirkņa komisijas darbiniekiem ir iespējams ierasties vēlētāju atrašanās vietā līdz pulksten 8 vakarā.

Kā rīkoties, ja vēlēšanu dienā jāstrādā?

Saskaņā ar Saeimas vēlēšanu likuma 26.pantu darba devēja pienākums ir vēlēšanu dienā atbrīvot darbinieku no darba pienākumu veikšanas uz laiku, kas nepieciešams balsošanai. Tas nozīmē, ka katram vēlētājam ir tiesības lūgt atbrīvojumu no darba uz laiku, kas nepieciešams, balsošanai. Ja darba devējs nenodrošina šo iespēju, viņš pārkāpj likumu.

Kāpēc pie vēlēšanu iecirkņa izejas ir brīvi pieejamas vēlēšanu zīmes? Pie iecirkņa brīvi pieejamās vēlēšanu zīmes ir viens no veidiem, kā Latvijā tiek nodrošinātas ikviena vēlētāja

tiesības balsot aizklāti. Atstājot vēlēšanu iecirkni, ikviens vēlētājs var paņemt līdznešanai arī tā saraksta vēlēšanu zīmi, par kuru ir nobalsojis. Tādējādi vēlētājam ir pilns vēlēšanu zīmju komplekts, un neviens nevar uzzināt, par ko vēlētājs ir balsojis. Šī ir arī iespēja, kā vēlētāji var nepakļauties negodīgu politiķu vai darba devēju prasībai pārdot savu balsi.

**Diena, kurai mazliet rudens pieskāries,
Zied kā saule – īpaši Tev vienam.**

**Ieliec vāzē to un vienreiz izpriecājies,
Neliedzot neko, kas piedien laimei!
Tad Tu varēsi no jauna atkal celties
Rītos, kas caur lietavām un ziemei
Aicinās, lai pats Tu saules vietā stājies!**

/M.Sviķe/

SVEICAM DZĪVES JUBILEJĀS!

AUGUSTA MĒNEŠA JUBILĀRUS

Austru Traubergu	96 gados
Ausmu Elbreti	80 gados
Ojāru Alsiņu	70 gados
Zinaidu Katuševu	60 gados
Martu Magoni	80 gados

SEPTEMBRA MĒNEŠA JUBILĀRUS

Almu Kravaini	97 gados
Pāvelu Borodaiko	70 gados
Viesturu Poliku	60 gados
Jāni Reinfeldu	70 gados
Tamāru Ūdri	65 gados
Skaidrīti Vīvuliņu	65 gados

***** ***** *****

MATĪŠU Sv.MATEJA BAZNĪCĀ

24. SEPTEMBRĪ PL. 11.00

DIEVKALPOJUMS

8.OKTOBRĪ PL.11.00

DIEVKALPOJUMS

***** ***** *****

Sludinājumi

- Veikalā „Vārpas” jauns preču pievedums. Gaidām pircējus.

*SIA „Baltidans” – lauksaimniecības uzņēmums pērk lauksaimniecībā izmantojamu, vēlams iekoptu zemi. Mob.tel. 26106212 .

Pateicība.

Mēs sakām lielu paldies Anitai Grīnšteinei par konkursa „Sakoptākais Latvijas pagasts 2006” Vidzemes novada noslēguma sarīkojumu „Cilvēks- sakopta pagasta dvēsele” Rankā š.g. 8.septembrī.

Mēs, Tev Anita, vēlam stipru veselību, spēku ik katrai rūpei viegli garām tikt un ar gaišu prieku katru dienu sākt.

Ināra Siliņa, Andris Krūskops,
Anta un Inārs Lukjanovi,
Inese Gabrāne, Ingrīda Ārmane

***** ***** *****

Uzmanību pensionāri!

Rajona pensionāru padome kopā ar Relax –Tur organizē ekskursiju :

Austrija- Itālijas ziemeļi - Francijas dienvidi

2007. gada marta beigās vai aprīļa sākumā.

Brauciena cena apmēram Ls 350 – 400.

Katru mēnesi var iemaksāt avansu 30-40 Ls. Pieteikties var arī pārējie pagasta iedzīvotāji.

***** ***** *****

Līdzjūtība

Kļūst dzīvības siltums

Par sveci,

Kas gaismu

Ir beigusi liet,

Mīļš cilvēks

Pa zeltainu taku

Kad projām

Mūžībā iet.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Veltas Dobenbergas tuviniekiem viņu smiltainē aizvadot.

*Pensionāru padome,
Matīšu pagasta padome*